ANEXO V

COMISSÃO DE SELEÇÃO

Presidente da Comissão e Membros Titulares e Suplente para a Área de Conhecimento objeto do Concurso de: LAVRA DE MINAS.

Membro	IES
PROF. DR. IURE BORGES DE MOURA AQUINO	UFCG
(TITULAR – PRESIDENTE)	(Universidade Federal de
	Campina Grande)
PROF. DR. ELBERT VALDIVIEZO VIERA	UFCG
(TITULAR - MEMBRO)	(Universidade Federal de
	Campina Grande)
PROF. MSC. ANTÔNIO PEDRO FERREIRA SOUSA	UFCG
(TITULAR - MEMBRO)	(Universidade Federal de
	Campina Grande)
PROF. DR. JOSÉ AGNELO SOARES	UFCG
(SUPLENTE - MEMBRO)	(Universidade Federal de
	Campina Grande)

PROGRAMA DO CONCURSO e BIBLIOGRAFIA SUGERIDA

Programa e bibliografia para o concurso: Lavra de Minas

PROGRAMA DO CONCURSO

- 1. MÉTODOS DE LAVRA A CÉU ABERTO
- 2. MÉTODOS DE LAVRA SUBTERRÂNEA
- 3. PLANEJAMENTO DE LAVRA
- 4. CONDICIONAMENTO DE MINAS SUBTERRÂNEAS
- 5. TOPOGRAFIA DE MINAS
- 6. PERFURAÇÃO E DESMONTE DE ROCHAS
- 7. FECHAMENTO DE MINA
- 8. MINERAÇÃO E MEIO AMBIENTE
- 9. MINERAIS E ROCHAS INDUSTRIAIS
- 10. OPERAÇÕES UNITÁRIAS DA LAVRA E DESENVOLVIMENTO DE MINAS

BIBLIOGRAFIA SUGERIDA

A bibliografia é livre. Cabe ao candidato o conhecimento da produção científica relativa aos pontos da prova didática.